
 
 
 
 



Důvodová zpráva 
 
V souvislosti s  přijetím zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, který vešel v platnost 
dnem 1. 1. 2007, vyvstala potřeba provést reorganizaci činnosti Centra zdravotní a sociální 
péče, příspěvkové organizace Statutárního města Liberec (dále jen CZSP), jakožto 
významného poskytovatele veřejně prospěšných služeb, neboť za nových  podmínek by již 
nebylo možné  služby tohoto druhu občanům efektivně poskytovat a dále rozvíjet. Na základě 
předem provedené strategické analýzy organizace CZSP byl vypracován záměr komplexní 
reorganizace všech stávajících složek CZSP, včetně  návrhů konkrétních opatření. 
Zastupitelstvo města Liberec po projednání návrhu na reorganizaci činnosti CZSP, 
příspěvkové organizace na svém zasedání dne 28. 6. 2007 usnesením č. 111/07 tento záměr 
odsouhlasilo (Komise zdraví projednala 21.5.07). Součástí  navrhovaných opatření je mimo 
jiné  provedení změny u stávajících tří zdravotních zařízení, v ul. Holečkova, Husova a 
Údolní, jejichž  hlavním účelem a předmětem činnosti vymezeným ve zřizovací listině je 
„poskytování denní výchovné péče o skupiny dětí od jednoho do tří let věku, přednostně pro 
děti se zdravotními obtížemi.“  
 
Na základě provedené analýzy bylo zjištěno, že jmenovaná zdravotní zařízení navštěvují 
v poslední době převážně zdravé děti a z tohoto důvodu jsou veřejností většinou nesprávně 
vnímána jako „jesle“. Jejich kapacita  není plně využita a vzhledem k výši nákladů na jejich 
provoz, hrazených převážně z rozpočtu města, by jejich další existence ve stávající podobě 
byla  pro město silně nerentabilní.  Za stávající situace není důvod, aby péči o zdravé děti do 
tří let zajišťovala tato kolektivní zdravotní zařízení a vzhledem k výše uvedenému je nezbytná 
jejich transformace do nejvhodnější podoby jejich využitelnosti z hlediska  jejich možností a 
kapacity. 
 
Současná rodinná politika našeho státu  výrazně preferuje rodinu a domácí  prostředí, které je  
ideální pro výchovnou  péči o děti do tří let. Nejdůležitějším obdobím pro psychický vývoj 
každého člověka je podle psychologických studií doba od narození do tří let, kdy se utvářejí 
základní charakterové vlastnosti lidské osobnosti. Rodinné péči je v tomto období přikládána 
mimořádná důležitost, dle vyjádření mnohých odborných kapacit děti do tří let dokonce 
nejsou vůbec schopny kolektivní výchovy. Rodiče, kteří se však rozhodnou z jakéhokoli 
důvodu svěřit své dítě v tomto věku do kolektivní péče, mohou využít nabídky privátních 
zařízení a v případě mimořádných  krizových situací pak může intervenovat stát nebo město.  
Pozn.:V Liberci jsou v zařízení Kojenecký ústav k dispozici pro děti do 3 let, jejichž rodiče se 
octli v akutní tíživé situaci (např. úmrtí v rodině, těžký úraz, dlouhodobá těžká nemoc) 2 
lůžka. Tato služba však např. v roce 2006 nebyla vůbec  využita. 
 
Jedním z argumentů, který ženské organizace často používají při kritice sociální politiky, kdy 
se stát nepodílí na poskytování ústavní péče ve smyslu provozování ústavní péče pro děti do 
tří let tzv. jeslí, je poukazování na situaci v některých zemích západní Evropy, kde se stát 
nějakým způsobem na této péči podílí. Toto stanovisko, které je dáváno do souvislosti           
s diskriminací žen z hlediska zrovnoprávnění, resp. možnosti jejich profesního uplatnění, 
snížení finanční závislosti na mužích i z hlediska možnosti ovlivnění pracovního trhu, však 
vůbec nezohledňuje ostatní podstatné skutečnosti, jakými jsou v ČR např. výše porodného, 
mateřská a rodičovská dovolená, rodičovský příspěvek, dětské přídavky či daňové úlevy. 
 
 
 
 





Pro srovnání lze uvést: 
 
Porodné: v ČR je vypláceno plošně (ne dle příjmu rodiny), v podílu porodného k průměrné 
mzdě předstihujeme většinu evropských zemí (např. v Rakousku, Švédsku či USA stát 
porodné  vůbec nevyplácí) 
Mateřská dovolená: ČR patří mezi země s nejdelším obdobím nároku na peněžitou dávku 
nejen v Evropě, ale i ve světě. Délka české rodičovské dovolené je něčím zcela mimořádným. 
 
Rodičovský příspěvek: dle nové úpravy od 1. 1. 2007 je možno čerpat ve 3 výměrách  
Zvýšené - 11 400 Kč/měsíčně po dobu 2 let od narození dítěte, tj. celkem 273 600 Kč 
Základní - 7 600 Kč/měsíčně po dobu 3 let od narození dítěte, tj. celkem 273 600 Kč 
Snížené – 7 600 Kč/měsíčně po dobu 21 měsíců od narození dítěte, dále 3 800Kč/měsíčně do 
4 let věku dítěte, tj. celkem 262 200 Kč 
Je ponecháno pouze na svobodné vůli rodičů pro jakou variantu se rozhodnou.  
 
U zdravotně postižených dětí: má rodič nárok ode dne posouzení dítěte jako dlouhodobě 
zdravotně postiženého nebo dlouhodobě těžce zdravotně postiženého na rodičovský příspěvek 
v základní výměře 7 600 Kč/měsíčně do 7 let věku dítěte, a to bez ohledu na dříve zvolenou 
možnost čerpání rodičovského příspěvku (před posouzením zdravotního stavu dítěte).  
 
Významnou změnou oproti dřívější praxi je: 
- možnost výplaty příspěvku i za situace, kdy dítě mladší 3 let navštěvuje jesle či obdobné 
zařízení pro předškolní děti nejvýše 5 kalendářních dnů v měsíci (je zde tedy rodičům 
poskytován určitý prostor pro řešení akutních  krizových či jiných mimořádných situací).  
 
- příjem rodiče není testován, tudíž rodič může být výdělečně činný, aniž ztratí právo na 
pobírání rodičovského příspěvku. Po dobu své výdělečné činnosti musí však zajistit péči        
o dítě jinou zletilou osobou. 
 
Dětské přídavky: v ČR převládá názor, že jejich existence má výrazný vliv na porodnost, 
studie Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí však potvrzuje, že vztah mezi výší 
přídavku na děti a porodností je zanedbatelný (v Itálii, Španělsku či USA rodiče nepobírají 
dětské přídavky a počet narozených dětí to neovlivňuje). 
 
Daňové úlevy: vázat výši částky zaplacené daně na počet dětí nelze chápat jinak, než  jako 
zásah státu do rodinné politiky. Rodina je přirozenou základní buňkou společnosti. Moc státu 
nad rodinou by měla být omezena, sociální politika státu by měla stavět na modelu, který je 
podmíněný příjmem rodiny.  
 
Z výše uvedeného je dostatečně zřejmé, že se v ČR nyní nabízí matkám adekvátní možnost 
profesního uplatnění na pracovním trhu i v nejútlejším věku dítěte, aniž by rodina byla závislá 
pouze na příjmu muže, pokud dítěti zajistí za finančního přispění státu dostatečnou náhradní 
péči, ať již za pomoci dalších členů rodiny či privátních organizací a předškolních zařízení. 
 
V rámci reorganizace CZSP jsou u zdravotních zařízení v ul. Husova, Údolní a Holečkova  
navrhovány tyto změny: 
 
Zdravotní zařízení Husova – (kapacita 25 dětí) – změna na MŠ se speciální třídou + 
ambulance 
Zdravotní zařízení Údolní – (kapacita 25 dětí) - změna na MŠ + ambulance 



Zdravotní zařízení Holečkova – (kapacita 25 dětí) – změna na privátní zařízení pro děti od 1 
do 6 let s možností navýšení kapacity  (ambulance bude přestěhována do jiné MŠ). 
 
Tato důvodová zpráva je současně odpovědí na petici s názvem „Zachra ňme specializovaná 
zařízení pro děti!“,  kterou za petiční výbor podepsaly paní Růžena Košková a paní Lucie 
Harriesová .  
V závěru petice je uveden citát: „Dít ě 21. století je z hlediska ekonomického zcela 
bezcenné, ale jeho hodnota emocionální je nevyčíslitelná“. 
 
Navrhovaná opatření nejsou v rozporu s tímto tvrzením. Rodina je ideálním prostředím pro 
výchovu předškolních dětí, sebelepší kolektivní zařízení je vždy pouze náhradním a méně 
dokonalým řešením. Zařízení péče o děti do tří let  nejsou součástí povinné školní docházky, a 
proto by měla být provozována na tržní bázi s využitím školného. Stávající úprava dává 
rodičům dostatečnou možnost volby, aniž by je stavěla do neřešitelné situace i s možnostmi 
využití určité dočasné pomoci ze strany města v naléhavých případech.    
 

 
  
 

Kapacita 25 dětí 
Celkové náklady 3 213 717,-Kč 
Náklady na dítě a den   627,-Kč 
Úhrada rodiče                 76,-Kč 
Úhrada pojišťoven          83,-Kč 

 
Příspěvek města            468,-Kč 

 
 
 
 

Zdravotní zařízení Husova + ambulance 
Změna na MŠ se speciální třídou + ambulance 
 
 

 
 

Kapacita 25 dětí 
            Celkové náklady 2 917 833,-Kč 
 Náklady na dítě a den   487,-Kč 
 Úhrada rodiče                 85,-Kč 
 
 Příspěvek města            402,-Kč 
 
 
 
 
 

 
Zdravotní zařízení Údolní + ambulance 
Změna na MŠ + ambulance 



 
 

Kapacita 25 dětí 
Celkové náklady     2 541 251,-Kč 

            Náklady na dítě a den       400,-Kč 
            Úhrada rodiče                     85,-Kč 
 
            Příspěvek města                315,-Kč  
 
 
 
 
 
 

Zdravotní zařízení Holečkova + ambulance 
Změna na privátní zařízení pro děti od 1 do 6 let, ambulance bude přestěhovaná do jiné MŠ 
 
 

   
MŠ Březinova + ambulance       MŠ Aloisina výšina + ambulance 
beze změn         beze změn 
 
 
Celkové náklady na dětský úsek 11 597 764 Kč (r.2006) 
 
Úhrada rodiče (průměr) 73,-Kč x 21 prac. dnů 1 533,-Kč 
Příspěvek města(průměr) 395,-Kč x 21            8 295,-Kč 
 
 
Závěr: 
Při jednání s Petičním výborem (Růžena Košková, Lucie Harriesová), které proběhlo 
dne 11.2.2008 vyplynul požadavek na zachování jednoho zdravotního zařízení pro děti.  
 
 
Poznámka – Petice zachraňme specializovaná zařízení pro děti dokládá 1143 podpisů rodičů, z toho 236 osob 
nemá trvalé  bydliště  v  Liberci, ale např. v Jablonci n.N., Chrastavě, Stráži n.N, Frýdlantu, ale i Holandsku. 
 
 
Příloha: 
1. petice Zachraňme specializovaná zařízení pro děti 



 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 


